[image: image1.jpg]

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АТКАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АТКАРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

Сорок третье внеочередное заседание
Р Е Ш Е Н И Е

От 29.12.2025 №448

г. Аткарск

	О внесении изменений в приложение № 1 к решению Аткарского муниципального Собрания от 21.09.2024 г. № 219 «О порядке заключения договора о целевом обучении, одной из сторон которого выступает администрация Аткарского района или организация, учредителем в отношении которого выступает Администрация Аткарского района

В соответствии с федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», Законом Саратовской области от 2 августа 2007 года № 157-ЗСО «О некоторых вопросах муниципальной службы в Саратовской области», Уставом Аткарского муниципального района, Аткарское муниципальное Собрание решило:
Внести изменения в приложения № 1 к решению Аткарского муниципального Собрания от 23.09.2024 г. № 219 «О порядке заключения договора о целевом обучении, одной из сторон которого выступает администрация Аткарского района или организация, учредителем в отношении которого выступает Администрация Аткарского района» изложив его в новой редакции.

Настоящее решение вступает в законную силу с момента опубликования в газете «Аткарская газета» и распространяется на правоотношения возникшие с 01 сентября 2025 года.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам экономики, бюджетно-финансового процесса, имущественных и земельных отношений, вопросам местного самоуправления и правовым вопросам.
Врип главы муниципального района                                      А.А. Глухов

Председатель Аткарского

муниципального Собрания                                                            Т.А. Селина
Приложение № 1 к решению
От29.12.2025_ г. №448
Положение о порядке назначения мер социальной поддержки обучающимся на условиях договора о целевом обучении, заключенных с Администрацией Аткарского района, организацией, учредителем в отношении которого выступает Администрация Аткарского района
I. Общие положения

1.1. Порядок назначения мер социальной поддержки обучающимся по программам среднего профессионального и высшего образования, на основании заключенных с Администрацией Аткарского муниципального района договоров о целевом обучении определяет правила назначения мер социальной поддержки по программам среднего профессионального и высшего образования (далее - образовательная организация), на основании договоров о целевом обучении, заключенных с Администрацией Аткарского района (далее - Администрация района).

1.2. К мерам социальной поддержки студентам относятся:

-
выплата стипендии гражданину, обучающемуся по целевому направлению, в размере 5 000 рублей 00 копеек (ежемесячно, в период обучения, при условии сдачи промежуточной аттестации);

- предоставление во временное пользование муниципального жилья на период прохождения практики на основании договора социального найма;

- возмещение расходов за проезд к месту прохождения производственной практики и обратно.

- бесплатное посещение физкультурно-оздоровительного комплекса «ФОК «Дельфин» в период прохождения практики в нерабочее время.

II. Меры социальной поддержки обучающимся на условиях договора о целевом обучении, заключенных с Администрацией Аткарского района
2.1.  Меры социальной поддержки обучающимся назначаются распоряжением Администрации Аткарского муниципального района на основании представленных документов, определенных пунктом 2.5., 2.6 настоящего Положения.

2.2.  Предоставление мер социальной поддержки обучающихся в виде выплаты стипендии предоставляется ежемесячно в объеме не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации

2.3. Ежемесячная денежная выплата производится за счет средств бюджета Аткарского муниципального района в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на эти цели.

2.4.  Право на ежемесячную денежную выплату имеют обучающиеся в образовательных организациях среднего профессионального и высшего образования по направлениям подготовки бакалавриата, специалитета и заключившие договор о целевом обучении с администрацией Аткарского муниципального района Саратовской области (далее – администрация).

2.5. Первая ежемесячная выплата производится по итогам первой сессии. Последующие выплаты производятся ежемесячно до 10 числа месяца, следующего за отчетным, после предоставления студентом следующих документов:

- заявление о предоставлении ежемесячной выплаты с указанием банковских реквизитов для ее перечисления по форме согласно приложению (далее – заявление);

- справку об отсутствии академической задолженности (по итогам сессии).

- документ, подтверждающий факт зачисления в организацию, осуществляющую образовательную деятельность (выписка из приказа о зачислении);

- согласие на обработку персональных данных;

Условия предоставления денежной выплаты является:

- отсутствие академической задолженности;

- не нахождение студента в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам или отпуске по уходу за ребенком.

Гражданин несет ответственность за своевременность предоставления и достоверность предоставленных документов.

2.6. При непредставлении студентом документов, указанных в пункте 2.5 настоящего порядка, или предоставление их по истечении более 30 календарных дней, с даты окончания сессии, вопрос назначения выплаты в текущем семестре не рассматривается.

2.7. В назначении выплаты отказывается в случае:

- отсутствия одного или нескольких условий назначения стипендии;

- документы предоставлены не в полном объеме.

2.8 студент вправе повторно подать документы после устранения причин, послуживших основанием для отказа в предоставлении стипендии.

2.9. Стипендия не назначается в случае:

- отчисления студента из образовательной организации, независимо от причин отчисления;

- расторжение договора о целевом обучении по образовательной программе в учреждениях среднего профессионального и высшего образования по инициативе студента до окончании обучения;

- наличие академической задолженности по результатам экзаменационной сессии.

2.10. При отчислении студента из учебного заведения до окончания срока освоения образовательной программы по причине неуспеваемости, добровольного оставления учебного заведения, расторжение договора о целевом обучении по инициативе студента до окончания срока обучения, студент возвращает полученную выплату в полном объеме путем перечисления денежных средств на счет администрации Аткарского муниципального района, не позднее одного месяца со дня наступления обстоятельств, влекущих прекращение выплаты.

2.11.  Предоставление мер социальной поддержки обучающимся в виде возмещения расходов за проезд к месту прохождения производственной практики в организацию (учреждение) и обратно осуществляется Администрацией района в зависимости от учебного плана образовательной организации путем безналичного перечисления на банковский расчетный счет. При отказе от возврата выплаченной стипендии денежные средства взыскиваются со студента в судебном порядке.

2.12. Для возмещения расходов за проезд к месту прохождения производственной практики и обратно студент должен обратиться с заявлением в Администрацию района после прохождения производственной практики, в течение 2 недель, предоставив следующие документы:

1) заявление о назначении денежной выплаты;

2) направление студента на производственную практику, выданного организацией, осуществляющей образовательную деятельность и (или) справка от руководителя организации (учреждения) о прохождении студентом производственной практики;

3) заявление о согласии на обработку персональных данных;

4)  реквизиты расчетного счета в банке;

5) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность студента;

6) проездные документы.

Компенсация стоимости проезда осуществляется по фактическим затратам, подтвержденным проездным документам, но не более 250 рублей:

- железнодорожным транспортом – в пригородных поездах;

- автотранспортом – в автотранспортном средстве общего пользования (за исключением такси).

Компенсация стоимости проезда осуществляется 1 раз в год к месту проведения производственной практики и обратно к месту обучения.

2.13. Заключение договора социального найма для предоставления во временное пользование муниципального жилья на период прохождения практики осуществляется по заявлению обучающегося.

2.14. Администрация района в течение 10 дней со дня регистрации документов, указанных в пункте 2.2.  настоящего Порядка, рассматривает документы и принимает решение о назначении денежной выплаты в виде возмещения расходов за проезд к месту прохождения производственной практики и обратно либо об отказе в её назначении.

2.15. Решение об отказе в назначении денежной выплаты в виде возмещения расходов за проезд к месту прохождения производственной практики и обратно принимается в случае непредставления студентом документов, указанных в пункте 2.2.  настоящего Положения, либо представления их не в полном объеме; образовательной организации на момент предоставления документов; выявлении противоречия в представленных документах, отчислении обучающегося.

В случае принятия решения об отказе в начислении денежной выплаты, Администрация района уведомляет об этом студента в течение пяти рабочих дней со дня принятия решения.

2.16. Администрация Аткарского района обязана в период формирования бюджета уведомляет Финансовое управление администрации о потребностях в финансовых средствах в целях выполнения обязательств по предоставлению мер социальной поддержки обучающемуся в период его обучения на основании договора о целевом обучении. Если в указанный период потребность в финансовых средствах определить невозможно уведомление направляется незамедлительно после предоставления обучающимся направления на производственную практику.

Расходные обязательства по предоставлению мер социальной поддержки гражданам принимаются органами местного самоуправления, в пределах, утвержденных на финансовый год ассигнований и лимитов бюджетных обязательств.

III. Меры социальной поддержки обучающимся на условиях договора о целевом обучении, заключенных организацией, учредителем в отношении которого выступает Администрация Аткарского района

3.1. Перечень Мер социальной поддержки обучающимся на условиях договора о целевом обучении, заключенных организацией, учредителем в отношении которой выступает Администрация Аткарского района, устанавливается Заказчиком.